
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

GERENCIA MUNICIPAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE LA CREACION POLITICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA" 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 136-2022-MPC 

Contumazá, 27 de mayo de 2022 

VISTOS; Informe Nº 181-2022-MPC/GAF, de 27 de mayo de 2022, expedido por el Gerente de 
Adrnlnistración y Finenzes: El- Informe Nº 00.8-20.22-MPC/PCS, de 26- de mayo del- 20.22, por el 
Presidente del Comité de Selección que contiene Las Bases Administrativas correspondientes a la 
Contratación de Servicio de: •• Ejecución del Mantenimiento Vial Rutinario del Camino Vecinal 
Tramo: Desvío Cosiete - Cosiete - Membrillar, Long=12+000, Distrito de Contumazá, Provincia 
de Contumazá, Departamento de Cajamarca"; y, 

CONSIDERANDOS: 

Que, la Municipalidad Provincial de Contumazá, de acuerdo a Jo establecido en el artículo 194 

de la Constitución Política del Perú y del artículo J I  de la Ley Nº 27972-Ley Orgánica de 

Municipalidades , es un órgano de gobierno local con autonomía política, económica y 
adm inistrativa en los asuntos de su competencia, teniendo como f inal idad representar al 

vecindario, promover la adecuada prestación de servicios públicos locales y el desarrollo integral, 
sostenible y armónico de su jurisdicción ; A� Que, en virtud a lo dispuesto en el inciso 20 del artículo 20 de la Ley Orgánica de {'�! , ; . Municipaildades se emitió ta Resohrciórr de Alcaldía de 22 lulio de 20-20 rnediarrte la cual se delegó 

, � l la función de "Apr�bación de Bases Admin} st_rativas" co�t�m�lado en el inciso e) del artículo 1 .3 ;  
y..Jde_a��er�o al a:t1cu�o !9º de

1

la _Ley Orgánica de Municipalidades la Gerencia resuelve aspectos 
O U l l l l l l l ) l l O l l V V )  Q  l l Q V C: )  UC: I C: ) V l U l... l V l l C: ) .  

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF y sus modificatorias (en ade lante, el T.U.O); y, el 

��ov1 cü.,�, Reglamento de la Ley Nº 30225 aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y 
0

(<cc, modificatorias (en adelante el Reg lamento), regulan el conten ido mínimo para la aprobación de 

tias bases. 
-f 
.1.' 

Plan Anual de Contrataciones de la Municipalidad Provincial de Contumazá para el Ejercicio Fiscal 

2022 (en adelante PAC) mediante Resolución de Gerencia Municipal Nº 002-2022-GM,/MPCTZA 
el 12 de enero de 2022; y, en cump l im iento del inciso 6.2 e inciso 6.4 del artícu lo 6 del Reglamento 

se aprobó mediante la Resolución de Gerencia Municipa l  Nº 090-2022-MPC la séptima 

modificación del PAC que incluye el Procedimiento de Selección Adjudicación Simp l ificada para la 

Contratación del Serv icio de: "Ejecución del Mantenimiento V ia l Rutinario del Camino Vecinal 

Tramo: Desvío de Santa Cruz de Toledo, Santa Cruz de Toledo , Long=6+890 km , D istrito de Santa 

Cruz de Toledo, Provincia de Contumazá, Departamento de Cajamarca" . 
En cump l imiento del inciso 42.3 del artículo 42 del Reglamento y del inciso 20 del artículo 20 

de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades se APRUEBA el Expediente de Contratación 

para la Ejecución de Servicio denominado "Mantenimiento Vial Rutinario del Camino Vecinal 

Tramo: Desvío de Cosiete - Cosiete - Desvío Membrillar, Long=12+o00 km, Distrito de 
,,- __ .... ·---� n--·=--=- ..J- ,,- __ .._· ·---� " _... ... _ ..J_ r-=------" ,  \  _ _  ..J: __ ..__ 1 _  n - - - 1  . .  - : .!.. -  

\.. U l l l U l l l a L a ,  r 1 u v 1 1 1 1.... 1 a  Ut: \.. U l l l U I I I O L a ,  LJ t: l,) O l l Q l l l t: l l l U  UI:: \.. O J O I I I O l l.... a  ,  \ · · · )  l l l C: U l Q l l l l::  lQ 1'. C: ) U l U l... l U l l  

de Gerencia Municipal Nº 095-2022-MPC de 20 de abril de 2022. 

Dirección: Jr. Dctavio Alva Nº 260 -Contumazá / Correo: gerenciamunicipal@lmunicontumaza.gob.pe 

En cump l imiento del inciso 6 .1 del artículo 6 del Reglamento de la Ley Nº 30225 se aprobó el 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

GERENCIA MUNICIPAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE LA CREACION POLITICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA" 

En cumplimiento del inciso 43. 1 ,  el inciso 43.2 del artículo 43 y del inciso 44.1 del artículo 44 

del Reglamento y del inciso 20 del artículo 20 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 

Municipalidades se DESIGNA el Comité de Selección de la Adjudicación Simplificada Nº 006-2022- 

MPC/CS de la Contratación para la Ejecución del Servicio denominado "Mantenimiento Vial 

Rutinario del Camino Vecinal Tramo: Desvío Cosiete- Cosiete - Desvío Membrillar, Long=6+890 

km. Distrito-de Contumazé, Provincia de Conturnazá. Departamento-de Cajamarca" ( . . .  }, mediante 

la Resolución de Gerencia Municipal Nº096-2022-MPC de 20 de abril de 2022. 

Que, en cumplimiento del inciso 44.6 del artículo 44º del Reglamento; y, del inciso 46.1,  46.2 

y 46.3 del artículo 46 del Reglamento; y, del inciso 47.1,  47.3 y 47.4 del artículo 47 del 

Reglamento; y, del inciso 48.1 del artículo 48 del reglamento, se aprobó mediante Resolución de 

Gerencia Municipal Nº 109-2022-GM/MPCTZA las Bases Administrativas Estándar denominado: 

Adjudicación Simplificada Nº 006-2022-MPC/CS Primera Convocatoria Contratación de Servicio 

de: "Ejecución del Mantenimiento Vial Rutinario del Camino Vecinal Tramo: Desvío Cosiete - 

Cosiete- Desvío Membrillar. Long= 12+000 km, Distrito de Contumazá, Provincia de Conturnazá, 

Departamento de Cajamarca" .(corre en la foliación 166-169 del expediente que amerita la 

presente. 

De acuerdo. al artículo 44. Declaratoria de nul idad del Reglamento establece lo siguiente: 

� � "44. l El Tribunal de Contrataciones del Estado, en los casos que conozca, declara nulos losados expedidos, ¿�- cuando (. . .), contravengan las normas legales, contengan un imposible jurídico o prescindan de las normas 
, , : 'í:'- � esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normativa aplicable, debiendo expresar en la 

- "1 • • Q resolución que expida, la etapa a la que se retrotrae el procedimiento de selección (. . .) 44.2 El Titular de la 
··/� r_-,.:_, _ _, ...1�-'--- ...1� _.r,_:_ , _ _  , , , : _,  _  _,  ...1� ,_, _ _.,._, ...1�1 ---�...1:--:�--1-- ...1� ,�,�--:...::.- --- ,_, __ t : , __ • •  ,_,�, iff! L.IIL/UCIU ese: .... ta t a uc: Vll'-IV ICI IIUIIUCIU ur;;; ,v., ª'-'V-' IJCI j,,/ I V '- C: U I I I I I C: I I L V  ur;;; .,r;;;,r;;;,._,._,v11, j,,/VI t a » 1 1 1 1 -' I I I CI .)  '-CIU.JCI/C:.J 

· previstas en el párrafo anterior, (. . .f' 

En virtud de la normativa descrita, el lng. C iv i l  Elder Smith Alcántara Día en calidad de 

Presidente de Comité de Selección, presentó el 09 de mayo de 2022 el Informe Técnico Nº 001- 

2022-MPC/CS a la Gerencia de Administración y F inanzas . consignando en el folio 2 3 9  del 

expediente: "Con fecha 05 de mayo el Comité de Selección evidenció un error en las Bases Administrativas 
del Procedimiento de Selección el cual no fue advertido al momento de la convocatoria, incluso al momento 
de la Integración de Bases, dicho error se sustenta en la diferencia de personal a contratar para la ejecución 
del servicio, en los términos de referencia se hace mención a una determinada cantidad, mientras que en los 
requisitos de catlticedán estas centidedes varían, lo cual es incongruente para la presentación de propuestas 
por parte de los postores y una futura evaluación de las mismas por parte del comité de selección'' y solicitó 

retrotraer la presente hasta la etapa de actos preparatorios (elaboración de bases). 

Lugo, el 12 de mayo de 2022 ,  el Gerente de Asesoría Jurídica, exp idió el Informe Legal Nº 55- 

2022-GA.i-MPC/GivKH ct la Gerencia Municipal indicando: "3.4. Sobre el particuíar, de ía revisión de 
los actuados contenidos en el expediente administrativo, se determinó que existe una incongruencia entre los 
Términos de Referencia y las bases integradas respecto del personal clave, toda vez que, en el primero se exige 
l jefe de mantenimiento y para personal de campo l persona, y en el segundo l jefe de mantenimiento y 9 

personas para personal de campo" "4. f. Se declare la Nu/Jdad de Oficio del procedlmiento de seteccton - 

Adjundicación Simplificada n. º 6-2022-MPC/CS - ejecución del mantenimiento vial rutinario del camino 
vecinal tramo: desvío Cosiete - Cosiete - Desvío Membrillar, Long. 12.000 Km., distrito de Contumazá, 

provincia de Contumazá. departamento de Ceismsrce", 

Después, el 16 de mayo de 2022, Alcaldía de la Municipalidad Provincial de Contumazá 

mediante Resolución de A lcaldía Nº 182-2022-MPC en su parta resolutiva aprobó en su artículo 

primero: "DECLARAR nulidad de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2022-MPC/CS para la 

Dirección: Jr. Iletava Alva Nº 280 -Cantumazá / Correa: gerenciamunicipal@municontumaza.gob.pe 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

GERENCIA MUNICIPAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE LA CREACION POLITICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA" 

EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO VIAL RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: DESVÍO COSIETE 
- COSIETE - DESVÍO MEMBRILLAR, LONC= !2+000 KM., DISTRITO DE CONTUMAZÁ, PROVINCIA DE 

CONTUMAZÁ, DEPARTAlvlENTO DE CAJAMARCA" y en su artículo segundo: "SE DISPONE (. . .  )  se 
retrotraiga a la Etapa de Actuaciones Preparatoria, aprobación de las bases administrativas, de conformidad 

al TUO, Ley Nº 30225 y sus modificatorias". 

Posteriormente, et 23- de mayo de 2022, et Comité de Selección, et cuat se encuentra 

conformado por lng. Civi l  Elder Smith Alcántara Díaz en calidad de presidente, Tec. José Roberto 
Narro Vega en calidad de primer miembro e lng. Civil Lenin Smith Llamo Fustamante en calidad 
...l- , __ , , _ ...J _  - : - - L.. - -  , , , ,  __ : 1-. :  • .  __ :.._: -1 A _ .._ _  ...l- ! _ , .._ _ ,  _ _  : .!. -  • •  C I - L- - - - - : .!. -  ...l- 1 - ,  n _ , _ ,  

Ut: ::,t;;�UllUV l l l l t: l l l U I V ,  ::, u ::, 1.. 1 1 u 1 1:: 1 v 1 1  y  t: l l l l l l t: I V l l  t:l t"'\l..lO Ut: l l l H O I O I.. I V l l  y  L.. I O U U I O I.. I U I I  Ut: 1 0 ::,  oa::,c:::, 

Administrativas acordando la elaboración de Bases Administrativas. 

A continuación, el 26 de mayo de 2022, el lng. Civi l  Elder Smith Alcántara Díaz, en calidad de 
presidente de Comité  de Selección derivó a ta Gerenda de Administradón y Finanzas el Informe 

Nº 008-2022-MPC/PCS conteniendo las Bases Administrativas correspondientes a la Contratación 
de Servicio de: "Ejecución del Mantenimiento Vial Rutinario del Camino Vecinal Tramo: Desvió 
Cosiere - CmiP.tP. - Desvío MPmhrillar, IONC=l?+oOO KM, Distrito dP. Conturnazá, Provincia dP. 

Contumazá, Departamento de Caiamarca'". (corre del folio 254 al folio 286) y solicitó aprobación 
mediante acto resolutivo en el marco del cumplimiento del numeral 47.3 del artículo 47 del 
Reglamento. Debiendo dejar constancia en la presente resolución información esencial de las bases 
presenraoas, tal como- sigue: 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2022-MPC/CS PRIMERA 
CONVOCATORIA 

ENTIDAD: MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONTUMAZÁ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO/ 
SISTEMA DE CONTRATACiÓN 

RECURSOS ORDINARIOS/ 
SUMA ALZADA 

PLAZO DE PREST ACIÓN DEL SERVICIO 

( . . .  )  EN EL PLAZO 240 DÍAS 
CALENDARIOS EN CONCORDANCIA 

CON LO ESTABLEC IDO EN EL 

r A n l T I  1 1  � l .  r . C ll.. l C O A I  I T"'\ A T"'\ C C  
�ru 1 1 v L.'-' 1 • \,JL.I ... L.1,r11L.1 vr,.v L.-' 

DENOMINACIÓN: CONTRATAClÓN DE SERVICIO DE: "EJECUCIÓN DEL 
MANTEN IMIENTO V IAL RUT INAR IO DEL CAMINO VECINAL TRAMO: DESV IÓ 
COSfETE - COSfETE - DESVÍO MEMBRILLAR, LONG=12+000 KM, DISTRITO DE 

CONTUMAZÁ, PROV INCIA DE CONTUMAZÁ, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA" 

Fuente de Información: Nº 008-2022-MPC/PCS de 26 de mayo de 2022 

Por los considerandos mencionados y de conformidad a la Ley Orgánica de Municipalidades 

Ley Nº 27972 .  el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225-Ley de Contrataciones del Estado 

1 Las Bases Administrativas con sus secciones, numerales, incisos, anexos y otros documentos que forman parte 
corren en el expediente desde la foliación 254 a 286, emitida y suscrita por el Comité de Selección presidido 
por lng. Elder Smith Alcántara Díaz, misma que se aprueba mediante la presente Resolución, por lo que se 
encuentra bajo la responsabilidad del Comité de Selección. 

Dirección: Jr. Dctavio Alva Nº 260 -Contumazá / Correo: gerenciamunicipal@municontumaza.gob.pe 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

GERENCIA MUNICIPAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 
"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE LA CREACION POLITICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZA" 

aprobado mediante Decreto Supremo Nº 082-2019-EF y sus modificatorias; y, a lo dispuesto por 
el Reglamento de la Ley Nº 30225,  aprobado por Decreto Supremo Nº 334-2018-EF y sus 
modificatorias; y, el Decreto Supremo Nº 071-2018-PCM y su modificatoria; y, demás potestades 
conferidas por ley; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, las BASES ADMINISTRATIVAS de la Adjudicación 
Simplificada Nº 006-2022-MPC/CS Primera Convocatoria Contratación de Servicio de: "Ejecución 
de! Mantenimlento Vial Rutinario de! Camine Vecinal Trame: Desvío Cosiere - Cosiere - Desvío 
Membrillar, Long=12+000 km, Distrito de Contumazá, Provincia de Contumazá, Departamento 
de Cajamarca", bajo el Sistema de Contratación de Suma Alzada. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que la Gerencia Municipal derive el Expediente de 
Contratación de Servicio de: "Ejecución del Mantenimiento Vial Rutinario del Camino Vecinal 
Tramo: Desvío Cosiete-Cosiete- Desvío Membrillar, Long=12+000 km, Distrito de Contumazá, 
Provincia de Contumazá, Departamento de Cajamarca", a la Gerencia de Administración y 
F inanzas para que dé cump l imiento a la presente resolución en el marco de la normativa vigente 
legal aplicable a l caso y demás, de acuerdo a Ley. 

ARTÍCULO TERCERO: ESTABLECER que la Unidad de Logística y Servicios Genera les registre 
ta pres-ente resolución en el Sistema Electrónico de Adqtrisiciortes y Contrataciones- del Estado 

(SEACE) del OSCE , dentro de los cinco (OS) días hábiles de aprobado. 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR. la presente resolución al Presidente de Comité de 
Selección, la Gerencia de Adm in istración y F inanzas, la Un idad de Logística y Serv icios Genera les y 

lo/_) demás Órganos Competentes de la Municipal idad Provincial de Contumazá, para su cumplimiento 
"%, de la presente resolución y fines pertinentes de acuerdo a Ley. 

e 

! ARTlCULO SEPTtMO: ENVlAR, un ejemplar original a ta Oficina de Tecnotogía de la 
..l:, 

- lnforrnación, para el cumplimiento de la publicación en el Portal Inst ituciona l de la Municipalidad 
Provincia l de Contumazá. 

ce. 

Archivo 

Fls.04 

LEVDLC 

Dirección: Jr. Octavio Alva Nº 280 -Contumazá / Correo: gerenciamunicipalffilmunicontumaza.gob.pe 


